2

ДОГОВОР
на оказание услуг по спортивной подготовке
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14-ти до 18-ти лет
г. Подольск									«____» ___________________ 20____  года
Муниципальное учреждение "Спортивная школа олимпийского резерва «Лидер" (далее – Исполнитель), в лице директора школы Максимова Владимира Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны,      и
_________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего гражданина)
паспорт:    серия _________________ № _____________________, выдан _____________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________,
(далее – Заказчик),  являющийся(щаяся) законным представителем -  ________________________________________________
                                                                                                             (указать, кем  является    (матерью, отцом, опекуном, попечителем)
________________________________________________________ , (далее – Несовершеннолетний),
                                           (фамилия,  имя, отчество несовершеннолетнего гражданина)
с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
Осуществление спортивной  подготовки Несовершеннолетнего по программе   «________________________________ __________________________________________________________________________________________________________».
2. Сроки действия договора
Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение всего периода подготовки Исполнителем Несовершеннолетнего до достижения им 18 лет.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Осуществлять подготовку Несовершеннолетнего в соответствии с утверждённой программой, федеральными стандартами  и уровнем его подготовленности под руководством тренера __________________________________________.
3.1.2. Обеспечить безопасное, качественное и эффективное проведение занятий, тренировочных сборов и соревнований с целью повышения спортивного мастерства и контроля динамики спортивных результатов.
3.1.3. Осуществлять контроль за состоянием здоровья Несовершеннолетнего и недопустимостью применения им запрещенных веществ и методов в ходе тренировочного процесса, проведение не реже 2-х раз в год углубленного медицинского обследования во врачебно-физкультурном диспансере и дополнительных медицинских осмотров перед участием в соревнованиях, после болезни или травмы.
3.1.4. Не оказывать услуги при наличии медицинских противопоказаний у Несовершеннолетнего для занятий избранным видом спорта, в том числе и после перенесённых заболеваний в сроки, установленные врачом, а также после пропусков тренировочных занятий без представления документов, подтверждающих причину отсутствия.
3.1.5. Оформлять документы на присвоение Несовершеннолетнему спортивных разрядов и званий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Соблюдать правила поведения и внутреннего распорядка в спортивной школе.
3.2.2. Обеспечить регулярное посещение Несовершеннолетним тренировочных занятий и соревнований, согласно утверждённому расписанию и календарному плану спортивных мероприятий, а также других массовых мероприятий, проводимых Исполнителем.
3.2.3. Обеспечить контроль неприменения Несовершеннолетним запрещенных субстанций и методов на всех этапах тренировочного процесса.
3.2.4. Заблаговременно уведомлять Исполнителя о наличии уважительной причины отсутствия Несовершеннолетнего на тренировочных занятиях и соревнованиях, с последующим представлением документа, подтверждающего причину отсутствия.
3.2.5. Своевременно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства Несовершеннолетнего, а также в случае прекращения им занятий в спортивной школе.
3.2.6. В случае нанесения Несовершеннолетним ущерба имуществу Исполнителя, возместить ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Несовершеннолетний обязан:
3.3.1. Соблюдать правила поведения в спортивной школе.
3.3.2. Регулярно посещать тренировочные занятия согласно утверждённому расписанию (графику). Повышать теоретическую, специальную и общую физическую подготовку, совершенствовать своё спортивное мастерство.
3.3.3. Соблюдать спортивный режим и гигиенические требования, являться на занятия в чистой спортивной форме, отвечающей требованиям избранного вида спорта.
3.3.4. Выполнять указания тренера(ов)  весь период спортивной подготовки.
3.3.5. Выступать за спортивную школу на всех соревнованиях в соответствии с календарным планом.
3.3.6. Регулярно проходить углубленное медицинское обследование во врачебно-физкультурном диспансере.
3.3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.8. Соблюдать правила техники безопасности во время тренировочных занятий и соревнований.
3.3.9. Уважать честь и достоинство других спортсменов и работников Учреждения.
3.4. Исполнитель имеет право:
3.4.1. Отчислить Несовершеннолетнего из спортивной школы в следующих случаях:
- по инициативе Заказчика или Несовершеннолетнего в любое время;
- по медицинским противопоказаниям к дальнейшим занятиям избранным видом спорта;
- за невыполнение контрольно-переводных нормативов по общефизической, специальной физической и технической подготовке, а также – за несоответствие требованиям федерального стандарта по избранному виду спорта;
- за систематическую непосещаемость и пропуск Несовершеннолетним в течение месяца более 40% тренировочных занятий без уважительных причин;
- за систематическое нарушение Несовершеннолетним техники безопасности, дисциплины или спортивного режима, Устава, порядка и правил, установленных в спортивной школе, или совершение каких-либо противоправных (незаконных) действий;
- выявления фактов применения (использования) или попытки применения (использования) Несовершеннолетним запрещенных к использованию в спорте субстанций и методов в ходе спортивной подготовки.
3.4.2. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при невыполнении Заказчиком и/или Несовершеннолетним своих обязательств и/или нарушении условий договора.
3.5. Заказчик имеет право:
3.5.1. Ознакомиться с документами, регламентирующими деятельность Исполнителя (уставом, правилами внутреннего трудового распорядка, программой спортивной подготовки,  расписанием занятий и др.).
3.5.2. Получать полную и достоверную информацию по всем вопросам, связанным со спортивной подготовкой по избранному виду спорта.
3.5.3. Посещать соревнования, не вмешиваясь в действия тренера, если они не носят противоправный характер и не наносят вред здоровью Несовершеннолетнего.
3.5.4. Оказывать помощь спортивной школе в проведении и обеспечении общих (спортивных, культурно-массовых и т.п.) мероприятий.
3.5.5.  На защиту законных прав и интересов ребенка в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.5.6. Расторгнуть настоящий договор досрочно по собственному желанию или желанию Несовершеннолетнего в одностороннем порядке.
3.6. Несовершеннолетний имеет право на:
3.6.1. Бесплатную спортивную подготовку по избранному виду спорта.
3.6.2. Бесплатное пользование во время проведения тренировочных занятий и выступлений на соревнованиях спортивной экипировкой, спортивным инвентарем и оборудованием, спортивными сооружениями Исполнителя.
4. Ответственность сторон
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5. Персональные данные
5.1. Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик в период с момента заключения настоящего договора и до прекращения обязательств Сторон по настоящему договору выражает согласие на обработку Исполнителем следующих персональных данных Заказчика и Несовершеннолетнего:
- фамилии, имени, отчества;
- пола;
- даты и места рождения;
- данных свидетельства о рождении и паспортных данных;
- данных места регистрации и жительства, номеров контактных телефонов;
- результатов медицинских обследований.
5.2. Заказчик, Несовершеннолетний обязаны по требованию Исполнителя предоставить необходимые для исполнения настоящего Договора персональные данные.
5.3. Исполнитель при обработке персональных данных обязан принимать все необходимые меры для защиты от случайного доступа к ним посторонних лиц, а также неправомерных действий кого-либо в отношении персональных данных Заказчика и Несовершеннолетнего.
6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
6.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны разрешают разногласия в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Порядок изменения и расторжения договора
7.1. Изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными при условии оформления их в письменной форме и подписания Сторонами.
7.2. Договор может быть расторгнут по обоюдному соглашению Сторон в любое время.
7.3. Все изменения и дополнения к договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью договора.
8. Прочие условия
8.1. В случае успешного выполнения Несовершеннолетним программы спортивной подготовки на данном этапе он переводится на следующий этап спортивной подготовки. При этом договор считается автоматически пролонгированным.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9. Подписи сторон
“Исполнитель”                           	                                “Заказчик”		                   “Несовершеннолетний”

МУ СШОР “Лидер”		   	           ____________________________         _____________________________
	142110, г.Подольск, ул.Гайдара, д.11-А		          (Ф.И.О. полностью,     подпись)		              (Ф.И.О.  полностью)
	                       (4967) 52-44-15                                          _____________________________________
[bookmark: _GoBack]	_________________          В.И.Максимов             ____________________________           _____________________________
		        						(E-mail)                                                                                (подпись)